
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

_10.11.2017_                                                                                                                           №_1265__ 

О проведении в Вязниковском районе 

месячника безопасности на водных 

объектах 
 

 

В соответствии с Планом основных мероприятий Вязниковского района в 

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2017 год, утвержденным постановлением администрации 

Вязниковского района от 26.12.2016 № 1124,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Провести с 15 ноября по 15декабря 2017 года в Вязниковском районе 

месячник безопасности на водных объектах. 

2. Утвердить Положение о проведении в Вязниковском районе месячника 

безопасности на водных объектах, состав организационного комитета по 

проведению в Вязниковском районе месячника безопасности на водных объектах и 

план мероприятий по проведению в Вязниковском районе месячника безопасности 

на водных объектах согласно приложениям № 1, № 2 и № 3. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения  и 

строительства. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава местной администрацииИ.В. Зинин    

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 1 

к постановлению администрации  района 

         от 10.11.2017  №1265 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении в Вязниковском районе  

месячника безопасности на водных объектах 
 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Месячник безопасности на водных объектах (далее - месячник) 

проводится в соответствии с Планом основных мероприятий Вязниковского района 

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2017 год, а также в целях обеспечения безопасности граждан, 

снижения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах Вязниковского 

района в осенне-зимний период 2017-2018 гг. 

1.2. Цели проведения месячника: 

- пропаганда среди населения правил поведения на водных объектах во время 

ледостава и в зимний период; 

- предупреждение несчастных случаев на воде; 

- подготовка населения к правильным действиям при оказании помощи 

людям, терпящим бедствие на воде.  

 

2. Основные требования по организации месячника 

 

         2.1. Настоящий месячник проводится с 15 ноября по 15 декабря 2017 года. 

Общее руководство и контроль за исполнением плана мероприятий осуществляет 

организационный комитет, в состав которого входят представители 

муниципального казенного учреждения Вязниковского района «Управление по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям», спасательной станции 

города Вязники аварийно-спасательной службы государственного казенного 

учреждения Владимирской области «Служба обеспечения выполнения полномочий 

в области гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций Владимирской области», управления 

образования администрации муниципального образования Вязниковский район 

Владимирской области, муниципального бюджетного учреждения «Телевизионная 

и радиовещательная компания «Вязники» и Автономного учреждения 

Вязниковского района Владимирской области «Редакция газеты «Маяк». 

2.2. При проведении месячника обязательными являются следующие 

мероприятия: 

- разъяснение всем категориям населения правил поведения на водных 

объектах во время ледостава и в зимний период; 



- подготовка и распространение среди населения,  размещение в местах с 

массовым пребыванием людей памяток и листовок по правилам безопасного 

поведения на водоемах при  ледоставе и в зимний период; 

- проведение лекций, бесед с привлечением специалистов Государственной 

инспекции по маломерным судам МЧС России по Владимирской области, 

спасательной станции города Вязники аварийно-спасательной службы 

государственного казенного учреждения Владимирской области «Служба 

обеспечения выполнения полномочий в области гражданской обороны, пожарной 

безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

Владимирской области», федерального государственного казенного учреждения «3 

отряд федеральной противопожарной службы по Владимирской области» в 

дошкольных и общеобразовательных учебных заведениях по разъяснению детям 

правил поведения на водоемах в осенне-зимний период; 

- организация в учебных заведениях города и района «Уголков безопасности 

на водных объектах» с информацией о мерах безопасности на водоемах в осенне-

зимний период (особенно при ледоставе, во время образования тонкого льда), а 

также способах оказания первой помощи пострадавшим на льду; 

- опубликование цикла сообщений, материалов для жителей района, а также 

специальных выпусков в рамках проводимого месячника; 

- организация работы временных спасательных постов в местах массового 

скопления людей на льду в соответствии с   Правилами охраны   жизни   людей   на 

водных объектах во Владимирской области; 

- выставление в местах несанкционированных ледовых переправ 

запрещающих знаков и предупреждающих аншлагов, проведение патрулирования 

водных объектов района; 

- освещение в средствах массовой информации мероприятий месячника. 

2.3. По итогам проведения месячника организационный комитет 

подготавливает отчетный материал и представляет его в отдел безопасности на 

водных объектах Главного управления МЧС России по Владимирской области. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации района 

от 10.11.2017  №1265 
 
 

СОСТАВ 

организационного  комитетапо проведению в Вязниковском районе 

месячника безопасности на водных объектах 

 

МОКРОВ  

Павел Иванович 

- начальник муниципального казенного 

учреждения Вязниковского района 

«Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям», председатель 

организационного комитета 

 

Члены организационного комитета: 

 

АБРАМОВ 

Павел Исаевич 

- начальник спасательной станции города 

Вязники аварийно-спасательной службы 

государственного казенного учреждения 

Владимирской области «Служба обеспечения 

выполнения полномочий в области 

гражданской обороны, пожарной безопасности, 

защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций Владимирской 

области» (по согласованию) 

 

БИЗЯЕВА 

Людмила Борисовна 

- директор муниципального бюджетного 

учреждения «Телевизионная и 

радиовещательная компания «Вязники»  

 

ЕФИМОВ 

Никита Юрьевич 

- главный редактор Автономного учреждения 

Вязниковского района Владимирской области 

«Редакция газеты «Маяк» 

 

РОГОВА 

Галина Александровна 

- начальник управления образования 

администрации муниципального образования 

Вязниковский район Владимирской области 

 

ХЕНОВА 

Анастасия Павловна 

- главный инженер по подготовке кадров курсов 

гражданской обороны муниципального 

казенного учреждения Вязниковского района 

«Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям» 



 

Приложение  № 3 

к постановлению администрации  района 

от 10.11.2017  №1265 

 

ПЛАН 

мероприятий по проведению в Вязниковском районе  

месячника безопасности на водных объектах 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

проведения 

Ответственные за проведение 

1 2 3 4 

1. 

 

 

Организация работы по подготовке 

и проведению в Вязниковском 

районе месячника безопасности на 

водных объектах  

до 

13.11.2017 

МКУ Вязниковского района 

«УГО и ЧС» 

2. 

 

 

Организация работы временных 

спасательных постов в местах 

массового скопления людей на 

льду в соответствии с   Правилами 

охраны   жизни   людей   на водных 

объектах во Владимирской области 

15.11.2017-

15.12.2017 

МКУ «Управление районного 

хозяйства Вязниковского 

района Владимирской 

области» 

Спасательная станция  

г. Вязники аварийно-

спасательной службы ГКУ 

ВО «Служба ГО, ПБ и 

ЗНТЧС Владимирской 

области» (по согласованию) 

 

3. Организация работы по 

выставлению запрещающих знаков 

и предупреждающих аншлагов в 

местах несанкционированных 

ледовых переправ  

15.11.2017-

15.12.2017 

Главы местных 

администраций 

муниципальных образований 

Вязниковского района, 

Спасательная станция  

г. Вязники аварийно-

спасательной службы ГКУ 

ВО «Служба ГО, ПБ и 

ЗНТЧС Владимирской 

области» (по согласованию) 

4. 

 

Проведение 

патрулированияводных объектов 

района с привлечением 

сотрудников ОМВД России по 

Вязниковскому району 

15.11.2017-

15.12.2017 

Главы местных 

администраций 

муниципальных образований 

Вязниковского района, 

Спасательная станция  

г. Вязники аварийно-

спасательной службы ГКУ 

ВО «Служба ГО, ПБ и 

ЗНТЧС Владимирской 

области» (по согласованию) 

 



1 2 3 4 

5. 

 

Проведение разъяснительной 

работы среди населения по 

пропаганде правил безопасного 

поведения на водных объектах во 

время ледостава и в зимний период  

15.11.2017-

15.12.2017 

МКУ Вязниковского района 

«УГО и  ЧС», 

 

6. Подготовка и распространение 

среди населения памяток и 

листовок по правилам безопасного 

поведения на водоемах при 

ледоставе и в зимний период 

15.11.2017-

15.12.2017 

МКУ Вязниковского района 

«УГО и  ЧС», 

 

7. 

 

 

Проведение лекций, бесед в 

дошкольных и 

общеобразовательных учебных 

заведениях по разъяснению детям 

правил поведения на водоемах в 

осенне-зимний период 

15.11.2017-

15.12.2017 

МКУ Вязниковского района 

«УГО и  ЧС», 

управление образования 

администрации района 

 

8. Организация в учебных заведениях 

города и района «Уголков 

безопасности на водных объектах» 

с информацией о мерах 

безопасности на водоемах в 

осенне-зимний период (особенно 

при ледоставе, во время 

образования тонкого льда), а также 

способах оказания первой помощи 

пострадавшим на льду 

15.11.2017-

15.12.2017 

Управление образования 

администрации района 

9. Информирование населения через 

СМИ об обстановке на водных 

объектах, публикация 

профилактических материалов по 

правилам поведения людей на 

водных объектах в зимнее время 

15.11.2017-

15.12.2017 

МКУ Вязниковского района 

«УГО и  ЧС», 

МБУ «Вязники – ТРК», 

АУ Вязниковского района 

«Редакция газеты «Маяк» 

10. Подготовка отчетного материала о 

проведении месячника 

безопасности на водных объектах в 

Главное управление МЧС России 

по Владимирской области и главе 

местной администрации района 

19.12.2017 МКУ Вязниковского района 

«УГО и  ЧС» 

 

 

 
 


